Déclaration

(du latin declaratio): Explication, révélation
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Exemple négatif de la pratique
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Déclaration conforme

Article de boulangerie
Escargot aux noisettes

Ingredients: Farine de froment, eau, sucre, noisettes15,7%,
beurre, ceufs (CH), levure de boulangerie, poudre de lait entier,
levain (farine de froment et de seigle, composants lactiques), sel
de cuisine iodé, malt d’'orge, sucre, vanille, cannelle, zeste de citron
A consommer avant le 03.11.2017
Contient: du gluten, des noisettes, du lait et des composants
lactiques, des ceufs et leurs dérivés

Richemont Fachschule 3.75 CHF
=eepburgstrazss 51 6006 Luzern {2 4 ELH'EJ}
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Indications indispensables

Dénomination spécifique (OIDAI art. 6 et 7)
Liste des ingrédients (OIDAI art. 8 et 9)
Allergenes (OIDAI art. 10 et 11)

Déclaration quant. des ingrédients (OIDAI art. 12)(quip ,Quantitative Ingredient Declaration®)
Datage (OIDAI art. 13)
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Indications indispensables

e Pays de production (OIDAI art. 15)

e Origine des principaux ingrédients de la denrée alimentaire (OIDAI art. 16)
e Lot (OIDAI art. 19-20)

e La déclaration nutritionnelle (OIDAI Art. 21-28)

e Nom ou raison sociale

e Déclaration sur la quantité (Ord. sur les déclarations RS 941.281)

e Prix (Ordonnance sur l'indication des prix, OIP)
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Liste des ingrédients (OIDAI art. 8 et 9)

Ingrédients
-~

Nt Croissant aux noisettes

E Rl Wmp— Ingrédients: Farine de froment,

' & ' 5 noisettes19%, sucre, beurre, eau,
oeufs (élevage au sol ou CH), poudre
de lait, sel de cuisine iodé, levure de
boulangerie, malt d’orge, émulsifiants:
lecithine de soja et E 471, arbme citron

Additifs
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Liste des ingrédients (OIDAI art. 8 et 9)

3)

4)

Dans I'ordre décroissant de leur quantité

Pas d’indication de I'eau si elle représente < 5
% masse du produit fini

Les ingrédients de < 2 % masse peuvent étre
énumeérés dans n’importe quel ordre

Ne doivent pas étre déclaré: gaz d’emballage,
etc.
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Additifs

Les additifs doivent comporter :
Catégorie fonctionnelle (Oadd art.1a)
+ La dénomination spécifique ou le numéro E

Catégorie fonctionnelle

/ p.ex. émulsifiant, colorant, humectant, gélifiant, etc.

Agent de traitement de la farine acide ascorbique

ou

Agent de traitement de la farine E 300
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WikipEDIA
Lencyclopédie libre

Contact

Coniriuer

Deébutersur Widpéda

Modicatio
Faire un don

Version imprimie

Dans dautres ]

ingues

Numeéro E

https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_additifs_alimentaires

VLI URARSSNI \ASTIIARRAR: 4K U LIS 36 LURIIELED

Atide Discussion lie Modfier  Modiferle code  Afichr histoigue. R
\ Mois intemnational de I contribution francophone
Nous vous invilons & des aleliers dans foute fa E.
’
Numero E

2, Cel arice court pésente un sujet plus développe dans - Liste des addis aimentires.

L5 numéros  sont ds Codes numériquss pour 30 almentairas qui ont 42 évalués pour une utiszton 2u sein o [Union européenne qufes ont mis en place en 197

Pour faciitr finformation des consommateurs, MInion européenne a élaboré depuis 1963 une réglementation sur s additfs aimentares qui ont fat fobjet de plus de 50 direcives. La directive du Consedl (T9/112/CEE) du 18

ddoembre 1976 reatie aU tapprochement des IEgisations des Fiats membres concemant [&iqustage e 13 présentaion dss denrées almentaiies oesinges au consommatsur il ansi que b pUbicité it & leur égard. st publige
m s N° L 33 du 8 fvrier 1979. Celte drectve s faddiif autons? sesaf désigné sur Femballage du produ para lete E {pour Europe ) suii dfun nebre de tois

n, ranscripion de NS, Intemational Numbering System) infiquant a catégore & laquele apparbient oet addir™

dans ke Jouna
chifes (le SN ou Systéme inmational de ni

Hmina

Les numéros E ont donné fieu & un o5 addits, en éte desquets e oirique).

Notes et références |moser|modz

f Editewr, 1962 p 1383

1.+ Henr Dupin, Adm S
UniversEares de Perpignan, 1992. . 30

2.1 La consined

i Portal e a chimie -;A‘ Portail e aimentation et de [a gastronomie ﬂ Portailde [Europe

five Commons atribufion, pariage dans les mémes condlions o'z
ocfie pate r e 4| e, .
Wikipedia® et une marque deposée de k2 Wikimesia Foundafion. Inc., organisafion de bienfaisance régie par le paragraphe 501(c)3) du code fscal des Efats-Unis

s peuvent s appiquer. Voyez les condifions o uliisafion pour plus 2 détals ainsi que Jes oredes graphigues. En cas de réufiisaion des teries o

Paltigse de confdentalé A proos oz Wiipidia Averissements Déveoppeurs Décaraion sures mans [cookies) Version motie

Couleur
Jaune
Jaune
Jaune
Jaune
Jaune

Jaune
Jaune orange

Jaune orange
Rouge

Rouge
Rouge
Rouge

Lien

Code

E 100
E 101 (i)

E101a
(i)
E 102

E103

E 104
E 107
E 110

E120

E121
E122
E123

Les colorants

Origine

Maturelle

Synthese

Synthese

Synthese
Maturelle

Synthese

Maturelle

Nom chimique

Curcurmine 0,1
Riboflavine (vitamine B2)
5'-phosphate sodique de

riboflavine

Tartrazine 7,5

Jaune chrysoine (interdit en
France) -
Jaune de guinoleine 0,5

Jaune 2G
Jaune orange 5 2,5

Acide carminique (ou carmin
ou Rouge cochenille)

Orseille orcéine
Azorubine (ou carmoisine) 4,0

0, 08
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http://www.paincroquant.com/liste_des_additifs_alimentaires.php

Ingrédients composés

Si < de 2 % masse du produit
fini, seuls les additifs doivent
étre declarés.

Marmelade de framboise si plus de 2 % masse:
marmelade de framboise (sucre, pulpe de framboise 19 %,
eau, gélifiants E 440, E 415, acidifiant E 330, agent conservateur E 202, colorant E 124)

Marmelade de framboise si moins de < 2 % masse:
marmelade de framboise (gélifiants E 440, E 415, acidifiant
E 330, agent conservateur E 202, colorant E 124)
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Ingrédients, allergies ou autres.......

ALLERGIEN UND
NAHRUNGSMITTEL

UNVERTRAGLICHKEITEN

Etiquetage pour les allergénes, Art. 10 und 11 OIDAI

Fondamentalement, la forme écrite s'applique.
e Seulement dans certaines circonstances on peut se passer

de la forme écrite.
* Les conditions ont été définies pour la déclaration orale.

Important:
Indications précises:
Malt = malt d’orge, malt de seigle

Lécithine = lécithine de soja (si de cette provenance)

Additifs transférés comme par ex.:
Colorant E 129 sur 'amidon de froment)

Les allergénes doivent se démarquer au moyen de la police d'écriture, du style de caractere, de la couleur du fond

ou par tout autre moyen approprié.
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Allergenes

Céréales contenant du Lait, Oeufs -- Poissons
gluten & | Y compris le " e
| lactose \—
Crustacés Soja ’ Arachides Noix
Noix de cajou Noisettes Noix de macadamia Amandes
Noix du Brésil Noix de pécan Pistaches Sésame
Céleri Moutarde Sulfites Lupin doux
(E 220-224, '
- 226-228) .
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Allergene dans la vente en vrac

Ecriture clairement visible indication que I'information peut
également étre obtenue par voie orale, ..

Et ces informations écrites sont a disposition du personnel ou
une personne compétente peut vous informer
immédiatement.
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Déclaration quantitative des ingrédients (QUID) oipaiart. 12

Les raisons en sont:

a) Ingrédients indiqués dans la
dénomination spécifique

b) Peut étre associé par le consommateur
a la dénomination spécifique

c) Représentation graphique

d) Nouveau: si essentiel pour la

caractérisation d’un produit et sa
différenciation des autres produits.....

Exceptions:
Epices ou extraits en tres faible quantité qui servent a soutenir le go(t.

Par exemple: Edulcorants, alcool, caféine
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Date de durabilité

(durée de conservation minimale / limite de consommation)
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Date de durabilité

(durée de conservation minimale / limite de consommation)

A consommer de

Fabrication préférence avant le Produits degrade

A consommer
Fabrication jusqu’au Produit dégradeé

Temps
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Date de durabilité: A consommer de préférence avant le ...

cela veut dire
«a consommer de préférence avant ley
et pas

«immeédiatement mortel




Date de durabilité

(durée de conservation minimale / limite de consommation)
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Date de durabilité minimale, date limite de consommation
(OIDAI Art. 13)

1 jour:
Produits avec creme vanille, diplomate, au séré, au yoghurt,etc.
Desserts / douceurs

2 jour:
Creme vanille completement enfermée dans une patisserie, p.ex. Boules au Choco
Salade avec sauce (sans salade verte)

Remarque

= Produits de fine boulangerie comme boules de Berlin, frivolité danoise avec creme ou fruits
(rempli avant la cuisson), tarte aux fruits, etc. Ne doivent pas étre réfrigéré.
Cependant, ils sont considérés comme des produits d’un jour et ne peuvent en aucun cas
étre vendus le jour suivant.

= La durée de conservation des articles produits dans I’établissement doit étre connue !

= Pour les aliments pour lesquels aucune température de stockage maximale n'est requise, les
températures de refroidissement doivent étre choisies de sorte que la sécurité alimentaire
soit garantie a tout moment.
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Connaissances générales de la branche (page 87)
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Pays de production Art. 15

Contrairement a I'UE, l'indication du pays de production sur tous les
articles préemballés reste obligatoire en Suisse.

e Nouveau: Une zone géographique de niveau supérieur telle que "UE" ou "Amérique
du Sud" peut également étre spécifiée.

Origine Suisse Origine UE rigine amérique du sud
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Spécifier lI'origine des ingrédients Art. 16 OIDAI

Indication obligatoire de I'origine de l'ingrédient primaire «non transformény»,
des 50% en masse

e Aliments avec des produits animaux, a partir de 20% en masse
* L'origine des ingrédients «précieux» doit étre précisée (voir les informations
quantitatives)

* [Ingrédients transformés: pas d'information obligatoire, volontairement toujours
possible

Exemple:
«Ingredients: Farine de
froment(CH/EU), Eau, Levure, sel de
cuisine iodéx
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Déclaration de l'alcool Art. 18

Question: Les informations sur I'alcool doivent-elles étre
fournies pour les produits suivants? :

Batons aux kirsch?
Tourte forét noir ?
Creme diplomate?
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Information nutritionnelle Ar. 21 - 28

Exigence de déclaration nutritionnelle (Big 7) des aliments préemballés.

e Possibilité de «petite déclaration nutritionnelle»
e Exceptions pour: produits artisanaux, produits de livraison locaux et nourriture ouverte
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Valeur nutritive (possibilités)

Valeur énergétique:

Valeur énergétique:
550 kcal/2303 kJ

Lipides: 37.2¢g

Acides gras saturés:
90g

Glucides: 54¢g
Dont sucres: 00g
Protéines: 45.1¢
Sel: 0.37¢g

Art. 22 Indications obligatoires

Lipides:

Glucides:

Protéines:

Sel:

550 kcal/2303 kJ
37.2¢g

54¢g

451 ¢g
0.37g

I'La déclaration nuiritionnelle doit comporter les indications suivantes: la valeur
énergétique et la teneur en lipides, en acides gras saturés, en glucides, en sucre, en

protéines et en sel,

S0 est admis de mentionner uniquement la valeur énergétique et la teneur en ma-
tiéres grasses, en glucides, en protéines cf en sel

' La déclaration nutritionnelle doit ére indiguée conformément & ["al. 1 si la denrée

alimentaire:

a.  est accompagnée d'une allégation nutritionnelle ou d'une allégation de san-

1€;

b, porte la mention wsans glutens, wirés faible teneur en ghatens (art. 413,

wexempte de lactoses ou apauvre en lactoses (art, 42);

¢, estspéeifide dans Pordonnance du DFT du 16 décembre 20016 sur les dennées
alimentaires destinées aux personnes ayvant des besoins nutritionnels particu-

liers (OBNP)I#,
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Information nutritionnelle

Qu'est-ce que la nourriture artisanale?

Fabriqué

e processus de fabrication non continu

e Les produits de boucherie, boulangerie, fromagerie, etc.,
qgui sont produits en interne: propre pain, croissants,
patisseries, etc., pratiquement tout!

PAS artisanal sont:
Morceaux de pate, croissants que le boulanger achete
congelés et revendus (pas hypothétiques)
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Actuel de la législation alimentaire (CH — UE)

Loi alimentaire suisse
-Ordonnance sur les déclarations de quantité dans la vente en vrac et sur les préemballages
(Ordonnance sur les déclarations de quantité, ODgua) RS 941.204
-Ordonnance du DFJP sur les déclarations de quantité dans la vente en vrac et sur les
préemballages (ODqua-DFJP) RS 941.204.1

A la piéce:
produits de boulangerie et de patisserie
d'un poids inférieur ou égala 150 g

produits de patisserie d'un poids supérieur a 150 g,
si la vente a la piece est conforme aux usages commerciaux
(p.ex. 1 morceau de tourte)

pralinés et articles de confiserie au chocolat d’un poids inférieur ou égal
a 50g la piece
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ente en ligne- «A quoi faire attention»

SHOP AKTUELLES STANDORTE UNTERNEHMEN KUNDENKARTE ENTDECKEN JOBS KONTAKT

n / Luzerner Mirbteig-Birnenweggen mit Baumniissen

LUZERNER BIRNENWEGGEN o

LUZERNER MURBTEIG-BIRNENWEGGEN
MIT BAUMNUSSEN

Frihestens abholbereit oder versandfertig ab: Mittwoch, 14.06.2017

CHF 7.40

Aktuell  Kostlichkeiten Café Geschenkideen Einblicke Kontakt Shop @
Sarmenstorf

CHF 6.20 inkl. MwSt

= ZUR =
8 fhscwse B

Dinkelstengeli

Der Knabberspass aus Urschweizer Getreide. Probieren Sie es!
1 $ = IndenWarenkod

Beschreibung ~ Zusatzliche Information

Das Dinkelstengeli ist ein reines Dinkelguetzli. Wunderbar knusprig und
aromatisch. Schon vor rund 900 Jahren schrieb Hildegard von Bingen
«Dieses beste Getreide von allen ist kraftvoll und gut verdaulich»

Teilen f v G+ 0@ =
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Vente en ligne- «A quoi faire attention»

Lorsque vous proposez des produits alimentaires préemballés via la vente
au détail en ligne, les mémes informations doivent étre disponibles que
pour la vente locale!

e par écrit

e en offrant tout sans limite

e tout est conforme a la livraison

e s'applique également aux promotions
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Ou trouver de l'information? www.richemont.swiss

ENTREPRISE PRESTATIONS EDUCATION EDITION MEDIAS NSCRIRE

AE AN AT I T 1 M A D] AT LA T D L AT I VAU e LM VAT Al f I A A T IALINE T e L M 1S R T D A I 1 A L

la révision totale.

GESTION DE LA QUALITE Liste des additifs autorisés [

ANALYSE DES CEREALES ET DES FARINES Audition relative a la révision totale des ordonnances du droit alimentaire '

TESTS DE PRODUIT Liens continus

] 1 dr e [A
DEVELOPPEMENT DE PRODUIT Le nouveau droit alimentaire [4

Loi sur les denrées alimentaires (1 mai 2017) '
DECLARATION DE PRODUITS Ordonnances (1 Mai 2017) '
RQM

APPRECIATIONS DU PAIN

BT e
LOIS ET ORDONNANCES

A Sébastien Knecht
HYGIENE AUTOCONTROLE
Responsable de Richemont Romandie

GESTION D'ENTREPRISE +4124 552 00 88

Knecht(at)richemont.swiss
JEUNES ENTREPRENEURS
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http://www.richemont.swiss/
https://richemont.swiss/fr/prestations/gestion-de-la-qualite/lois-et-ordonnances/

